cens: Uoca si est q̄ tibi r̄ideat: t̄ ad aliquē sc̄tōp̄ cōvertē: Job. v. **A** Sexto ē a diffōrmitate remotū. Est enī totaliter vñiforme nō habens partiu diffōrmitatē: sicut celū stellatū. Qd̄ etiā cōperit beatitudini sc̄tōrū: nō quidē ex parte beator̄ cum beatitudo vñ sit maior q̄ beatitudo alter⁹: vñ il̄lud. i. Corintb. xv. Stella differt a stella ē claritate. t̄ sic ex parte beator̄ ē ibi quedā diffōrmitas graduum. ppter qd̄ dixit ch̄stus Job. xiiij. In domo p̄ris mei mansio:nes multe sunt. sed ex parte dei beatificatis q̄ est beatitudinis obiectū. ex cuius cognitione saluus alijs efficit t̄ beatus: vñ illud Augl. in. iiiij. p̄fēb. Beatus qui te nouit etiā si alia ignorat. ipsa beatitudo sc̄tōrum ē simplex et vñiformis. Quia licet di cantur esse ibi congregata omnia bona: ramen illa congregatio bonor⁹ est in deo: nō p̄ modū cōpositionis sed p̄ modū simplicitatis: q̄ que in creatur⁹ multiplicia sunt in deo p̄existunt simplicitē t̄ unitate. Et hinc est q̄ diuina beatitudo vna t̄ simplex existens: nūbilomin⁹ omnē beatitudinē complicit. Quia q̄cqd̄ ē desiderabile in qua: cung beatitudine vel vera vel falsa: totū eminentiā in diuina beatitudine p̄existit. De contemplatiōnē enī felicitate habet certū simū et continuā cōtemplationē sui t̄ alio rū omniū. De actua vero gubernatiōnē totius vñiversi. De terrena autē felicitate que cōsistit in voluptate: dīnitij: potesta:te: dignitate et fama: vñ Boetiū. ij. de cō sola. gaudium habet de se et de omnibus alijs pro delectatione: pro diuinit̄ omnī: modā sufficientiā quā diuinit̄ promittit: pro potestate omnipotentiā: pro dignitate omni regimē: pro fama admirationē totius creature. **S**eptimo celum empyreum est situ supremū: quia a centro maris remotū: Es. lv. Sicut exaltant celī a terra t̄c. Ita etiā beatitudo sanctorū est summū omnia bona transcendens. Nam q̄tum ad obiectum est summū bonum simpliciter: sed q̄tum ad actum in creaturis beatis est summū bonum non simpli citer sed in genere bonorum participabiliū a creatura. Et tanta est excellentia illius beatitudinis quam designat celī empyrei excellentia localis. quod ve dicit Ap̄ls. i. Corintb. ij. nec oculus vidit: nec aurē au diuit.

Cap. XXXIII

d 3

Liber primus

Oratione gratum
S faciens assimilat primo mobili
aperte quatuor. **P**rimo quod illud
celum est empyreio celo immediatum. Celum enim
empyreum deputatum glorie beatorum est ipsum
representat. Sicut ergo illud celum immediata
se habet ad empyreum. Ita gratia immediata
se habet ad gloriam: sicut motus ad terminum:
vel sicut imperfectus ad perfectum: **R**osso. vii.
Gratia dei vita eterna. **S**econdo quod illud
celum est in ordine celorum mobilium deci
mum. **H**abemus Ptolemeum et habemus Metallach
in libro de sphaera motu: et habemus Alpherragi
um in astrologia noua: supra firmamentum:
id est celum stellarum: quod est octaua sphaera
oparet ponere aliam sphaeram nonam quae vo
camus celum crystallinum: in quo reducitur mo
tus orbis signorum: qui est ab occidente in
orientem. Et similiter supra hanc oparet po
nere spharam decimam: in qua reducitur mo
tus diurnus: qui est ab oriente in occidente.
et hec decima sphaera ut dicitur est primus ce
lum mobile. **H**ic igitur ordo sive numerus hu
ius sphaerae: que secundum est decima coperit etiam
gratiae sine qua decimam accepta decalogi non
implentur. **I**tha enim est lucerna cum qua deci
ma dragma perdita per peccatum. et humana
natura recuperatur. i. iustificatur: **E**useb. xv.
Ande apostolus ad Titum. iij. Iustificatus ergo
christi heredes sumus habemus spem vite eternae.
Tertia quod hec sphaera decima inter om
nes sphaeras mobiles obtinet principatum.
Est enim primus mobile: et ideo non habet nisi
unicum motum secundum diurnum. Oporet enim null
titudinem ab unitate causari. Et natura sic
dicit **P**robus in ix. de animalibus non transire de
extremo ad extremum nisi per medium: et ideo
non est saltus nature ab eo quod habet unicum
motum ad aliud quod habet tres nisi per medi
um quod habet duos. **C**um ergo in sphaera stel
larum fixarum deprehensus sit ab astrologis tri
plex motus ut dicitur est supra capitulo xxx. l. diurnus
ab oriente in occidente supra polos
mundi. Et alter stellarum fixarum econtrario
ab occidente in orientem. Terti accessio
nis et recessionis: propter habemus predicta quod sphaera stel
larum fixarum non potest esse primus mobile:
sed oporet ante eam et alias duas sphaeras:
secundum quamque habet tantum duos motus. l. diurn
um ab oriente in occidente. et declivium quod
est econtrario ab occidente in orientem. et

ista est sphaera nona. et aliam decimam ante
istam quod habebat tunc unicum motum secundum diurnu
num. Illud enim quod est primus in genere
corporum mobilium non potest esse multiforme
et varium in motibus: quod ab uno motori primo
et simpliciter in eo quod mouetur ab ipso non pos
test esse nisi unus motus. Quia ergo diuina
gratia est id quo anima propria mouetur ad in
sticium: recte in certi primo motu designatur
tur. Est etiam motus gratiae unitus in certum
non inclinatus nisi ad bonum. **M**alis enim quod
multipharie contingit ut dicit **Dionysius**:
habebat motus multiformes. Ipsa etiam gratia
est quia deo unitum: et est motus eius diurnu
sus: id est lucidus et velox. **M**escit enim talis
da molinaria recte. **Q**uarto instrumentum
sive celum stellarum est omnium motuum causa
tum et mensuratum. **H**abemus quod est pri
mus in aliquo genere: est causa et mensura
aliorum: quare cum motus localis sit primus mo
tum ut **P**robus probat. Et inter motus morales
gratia est primus motus omnium virtutum et
motuum: quod sunt in nobis ad actus virtuosos
et interiores. Omnes enim virtutes gratuitate
causantur a gratia: sicut omnes potentes sunt
ab essentia anime. **A**nima gratia est in ipsa essentia
anime. virtutes autem sunt in potestis tangi
subjecto. **I**tem gratia illuminat animam ad co
gnoscendum defectus suos quod peccati tene
bra occultat. **H**abemus sicut aduentente lumine
solis fugaciter tenebra noctis: et pulchritudo
vniuersi appetit. Ita cum gratia illuminat
animam videt defectus suos quod primo non vide
bat. sicut atomi in radiis solis apparent et
in umbra non. Ita minima pars in scientia illu
minatur. **P**robus. xxviii. Accedite ad eum et illu
minaminis. **S**ed nota quod sicut sol non illu
minat cecos: quoniam oritur super bonos et
malos. Ita nec gratia peccatores: quod peccato
res sunt in contraria dispositio et secundum per obsta
culum peccati: **J**ob. i. **L**enebre enim non con
prehenderunt: secundum lucem gratiae. **I**deo **E**phei
v. Exurge qui dormis. **I**tem gratia assimila
tur roti. **P**rimo quod ros ex alto manatur
generat enim ros in alto. flante vento capi
lido. l. austro: quod gratia descendit nobis in
fundente spiritu sancto. Non est enim ros teste
philoso. nisi pluvia panca. **A**uster aures
rotorum gignit quem aquilo sua frigiditate dis
pergit: quod gratia quam deus homibus infun
dit: diabolus si potest eam corrumperit dum can
tam contraria gratie introducit. Dicit **tunc** **B**asil

De celo & elementis

40

¶ qd luna ē mater roris: qd scz dñia nrā in luna significata totū grē imperatrix existit. Et ideo quicqđ ros grē in nobis facit totū p̄t dici op̄ x̄gis. **S**ed qd ros serenitatem & tēperatē amat. Nā ros nō generaſ nisi in sereno & tempore tēperato: qd si non sit serenū impediat appropinqtio solis: vaporē eleuant̄ qd ē materia roris. Si aut̄ est estus consumit ip̄e vaporē subtilis. vaporē roridus subtilior ē inter vaporē hūidos et ideo eleuat̄ ad supremū intersticium aeris exclusus qd ille loc⁹ tēperat̄ est: eo qd medius est inter calidissimum & frigidissimum: ibi cālēt̄ agit calor & gelationē impediat̄ & frig⁹ cōprimens. **A**si ille loc⁹ strictus ab Aristo. dī: qd clausus ē inter duo extrema. Ros h̄ est diuina grā qd nullo modo inuenitur in aia nisi serena sit & a p̄to pura. Nō enī sol lumē grē influens appropinqtio p̄t vbi mētis serenitas deest. **T**ē estus cōcupiscēte destruit vaporē grē. & tō oportet qd reprimat̄ remedio tēperatē sue abstinenție. **T**ertio qd ros terras inebriat scz qd diuina grā mentes a terrenis delitijs alineat. **Q**uarto qd ros in seminib⁹ medullā ampliat. Ita diuina grā in nobis oia bona multiplicat. **Q**uinto qd ros ostreas & pīces mari impinguat: qd grā mētes humanas p̄ amorē charitatis dilatat. **S**exto qd mar garita i conchilia generat: qd p̄ diuina grām filii dei in utero x̄ginali ē generat. **S**eptimo qd pullos coruinos sustentat anteqđ nigrelat̄: qd grā aiam non deserit qua spūalē pascit nūi postqđ culū p̄a nigrescere incipit. **E**nī grā cib⁹ spūalis aiescūt panis et cib⁹ materialis corporis. **O**ctauo qd ros causat dulcedinem. **N**ā quis videat insipid⁹: est tū p̄tate dulcisimus & mellis in herbis & florib⁹ causa eius. **M**ibil enī sapientes mel aliud esse dicunt qd rorē calore digestū in aere. Ita sīl grā diuina qd est in p̄na modo non sentit sic sapida: quis sit p̄ dulcissima sicut appetit in patria. Ita grā diuina assimilat aq̄. **P**rimo qd aqua est estus refrigeratiua. Est enī aqua frigida ex natura: qd in calore estatis hoīes balnac̄t se aq̄s. anetes & anteris sūt ob hāc causaz p̄tinue in aquis cōmorātes. Et ita etiā sili modo diuina grā aie refrigeriū tribuit: dū calore cōcupiscentie inflammat̄ extinguit. **S**ed rōne coniunctionis: qd est separataꝝ partis cōlun-

ctua. Nam terra pre siccitate in puluerex caderet nisi eius partes aqua cōnecteret. **N**ā casens caprinus qd parū habet de hū miditate: totus ē interi oculatus & discōtinuatus. nō sic pecorinus: qd maḡ humo re plenus. Ita similiter gratia diuersorū cordiū est unita ut sit in diuersis voluntaſ vna. **T**ertio qd est viriditatis p̄seruaſ tūa: qd apparet in oībus herbis & plantis: quarū virores pendent ex aquis. Drescit enī in breui quā cūqđ planta si nō in virore suo p̄ aquam fuerit cōseruata. Ita gratia di in bono cōseruariā dū in peccata cadere nō permittit. **Q**uarto qd est resistentia subversiva. Ita om̄ia resistentia sibi vastat: & alta in planū humiliat. **N**ā enim aqua terrā vel aliquid intrat terram excavat: & a fundamētis om̄ia sublevat: & sic om̄ia cōplanat. Ita gratia om̄ia sibi resistentia in regno anime destruit: dum altissima corda cōvertit & suo dīo subiicit. **Q**uinto qd est vacui repletua. Nam replet oīs fossas sibi obuias vt nihil eē vacuum p̄mittat in loco quem inhabitat. Et sic gratia est beatorū hominū repletua dū nihil in anima vacuum derelinquit: eo qd om̄nes virtutes ibi gignit quibus omnē patiētiam p̄ficiunt & ad suū complementū adiungunt. **S**exto rōnes caloris: qd ab alto cadiens est caloris cauſatiua. Nam in alueo fluens nō caleſcit: qd tarde mouet: & aqua cadiens ab alto citius mouetur & decēdit velocius. Motus enī nī sit velox calores nō inducit. Quasi autē aqua fluida ē gratia humana. Nec enī cito labitur: qd faciliter amittitur: & nō caleſcat: qd diuiniū amorem nō inducit immo frequenter oppositum. **A**si Ap̄ls ad Gal. i. dī: Si adhuc hoīb⁹ placere: christi seru⁹ nō esſez tē. Sed aq̄ cadiens ab alto est grā veniens a deo: Et hec est aqua qd velociter decēdit: qd nescit tarda molimina spūſſet grā: sicut dīs Slosa Hieronymi sup illud Act. ii. Et factus est de celo repente sonus tē. Unde hec etiam est aqua que charitatis igne animā caleſcat. **I**tem ip̄a gratia diuina supabūdans facit in quocunqđ homine cessare contationes diabolī: sicut in multa pluvia: cessant venti: eo qd vaporē siccus qui ē materia venti impedit: & non eleuat̄ amplius vent⁹: & hoc abundante suo cōtrario: cū contrarium magis forte impedit p̄trarium minus

d 4

De celo & elementis

forte. Quasi ergo multa pluvia in terra ē
 abundātia grē in anīa in qua cessant ven-
 ti malarū tentationū: eo q̄ vapor. i. appeti-
 tus peccati nō eleua in cordesuo strario
 scz dei grā ibidē abundātē. **E**t h̄c grā dei
 assimilat fluui de paradiſo egredienti: q̄
 diuiditur in quatuor capitā: id est in quatuor
 flumina: H̄c. ii. **H**ec enī in diuersis quatuor
 habet modos. Est enī in penitētib⁹ turbida.
 Et hec grā assimilat Heon: id est nīlo:
 q̄ est fluumis mesopotamie semp turbis
 dūset circuit terrā ethiopie. I. mētes ho-
 minū denigrator. **E**thiopē enī nigri sūt,
 et descendit p̄ egyptū: id est p̄ corda sup̄bo-
 rū que sunt tenebrosa. lumine vero sapientie
 carētia. **E**gyptus enī interpretatur tene-
 bra: cui planicē. i. humile cognitionē ni-
 lus. i. gratia penitentie irrigat. cumulis a-
 renarū. i. memoris peccatorū claudētib⁹
 ostia eius. **M**ā peccatorū memoria sup̄ba-
 mentē humiliat: et ipa humilitas grām re-
 tinet ne defluat. **H**ic flui habet cocodrilos: id
 est demones infestates. Sed bestio-
 la quedā que dī endros luto se inuoluunt
 intrat p̄ os in ventrē: et rapit oia inter-
 iora clausūq̄ occidit. **H**ec bestiola hūili-
 tate christi significat: q̄ luto carnis nostre
 se vestiens: diabolici ventrē: id est virtutē
 dirupit: et q̄ sibi incorporauerat extractis
 eiusq̄ virtutē extinxit. **S**ecundū grā chri-
 sti ē inobedientib⁹ plurimaz: et hec assimilat
 P̄byson: q̄ circuit terrā euīlath: id est idam.
Mā india in scriptura interpretatur nu-
 tus vel dilucidus: q̄ scz vir obediēs nutu-
 alterius. i. sup̄ioris sibi dilucidato. i. ostendit
 so mouet. Et dī ph̄yson grecē de cē latine:
 eo q̄ de cē in se recipit flumina: id est obser-
 uatiua et impletionē de cē preceptor̄ legis.
Hic fluius abūdat arenulis aureis et gē-
 mis p̄ciosis: et in eius etiam litorē crevit
 aromatic et medicinales herbe. Arem-
 le auree sunt exēpla speciosa. gēmis p̄ciosis
 sūt merita copiosa. medicinales herbe sūt
 vitorū remēdia virtuosā: q̄ oia abundan-
 ter inueniunt in vere obedientib⁹. **T**er-
 tio grā christi in patientib⁹ ē sublita sine fe-
 stina. Unde assimilat fluui tigris qui ad
 instar tigris animalis velocissime currit ad
 modū sagitte. vt dicit Joseph⁹: q̄ scz pas-
 siones et tribulatiōes plentes faciunt nos
 ad dēn currere velocē. vñ Ps. xv. Mul-
 tiplicate sunt iſfirmat̄es eoz. postea acce-
 lerauerunt: sicut equus calcarib⁹ pensus
 velocius currit. **H**ic p̄git cōtra assyrios: q̄
 interpretans deprimit̄es: q̄ scz patientia cō-
 tra p̄secutiones et depressiōes bohem inui-
 citum reddit̄. **I**te post multos circuit̄ in-
 trat mare rubrū: q̄ scz post multas pas-
 siones p̄ducit ad martyriū: qd̄ p̄pter rube-
 dinē effusi sanguinis p̄ mare rubrum desig-
 nat̄. **Q**uarto christi grā est fructifera
 in diligentib⁹. Et hec assimilat eupha-
 ti qui interpretat̄ frugifer. nullus enī ē fru-
 ctus opis sine grā dilectionis. **H**ic est flui-
 us mesopotamie: q̄ interpretat̄ altitudo cu-
 iusdam vocatiōis: q̄ scz altitudo christia-
 na vocatiōis p̄sistit in dilectione charitatis.
Hic ē copiosus ī geminis: q̄ charitas abū-
 dat in opib⁹ virtuosis et meritorib⁹. **E**t h̄c
 grā dei assimilat q̄busdā fontib⁹ mirabili-
 bus q̄ inueniunt in q̄busdā prouincijs: km̄
 q̄ngs differētias q̄ sunt in effectib⁹ grē. Be-
 fert enī Aug⁹. et etiā Isido. q̄ sūt duo fon-
 tes in boetia: quo p̄ vnuis in memoriā et alter
 obliuione inducit. Et hec ē prima strarie-
 tas in effectib⁹ grē: q̄ scz obliuione
 temporaliū et memoria spiritualiū. Et hec
 fuit in Aplo dicente: Que retro sunt obli-
 uiscens. s. temporalia. ad ea vero que sunt
 priora extendens me scz ad spūalia. P̄hi-
 lip. iiij. **S**ecundo refert Aug⁹. q̄ est qdaz
 fons in egypto in quo faces extinguitur
 accentē: et accendant̄ extincte. Et hec est se-
 cunda strarietas grē: q̄ extinguit vitia et
 accedit virtutes: Roma. xiiij. Abijaciam⁹
 opa tenebraz et induamur arma lucis.
Tertio dī qdā esse fons apud garaman-
 tes: q̄ fons ē tam algens de die vt non biba-
 tur. et calidus de nocte vt non tangat̄. Et
 hec ē tertia differētia grē. Quia grā in die
 experitatis facit algidū: id est humilē: ita
 vt nō bibatur sive absorbeat a supbia. Et
 in nocte aduersitat̄ facit calidū: id est fer-
 uentē denotū: ita vt si tāgat̄ ab ipatētia.
Quarto legunt̄ duo fontes fuisse in sick-
 lia: quo p̄ vnuis sterilē faciebat: alter vero se-
 cunditatē inducebat. Et hec ē q̄rta differē-
 tia grē: q̄ facit aliq̄s steriles in carnalib⁹
 scz p̄ continentia: et secundos in spūalib⁹. s. p̄
 doctrinā et bona opa. **Q**uinto legif fu-
 isse qdā fons in idumea: q̄ trib⁹ mēsib⁹ ānt
 est turbid⁹: trib⁹ sanguineus: trib⁹ viridis
 et trib⁹ lypidus. Et hec ēvera differē-
 tia grē: q̄ in q̄busdā ē turbulentia: vt in tri-

Bu lat' siue actinis: q̄ frequēt turbant. sic dñs dixit Marthe: Turbaris erga plurima. in q̄busdā vero lypicida: sicut i stem platini. in q̄busdā vero sanguinea: sicut i martyrib⁹. et in quibusdā viridis: sicut in h̄ginib⁹. **H**ęc gr̄ spūssanceti assimilat. aque pūteali. **P**rimo rōne saporis: qra ēra cīcūstante lāpoz attrahit. **T**u nūc salsa nūce dulce se oñdit. Ita gratia spūssanceti q̄dū anima terreno corpī circundat: non vñiformiter sed varie in aīa sentit. Nam nūc est salsa in aīa penitētis: nūc dulce in aīa cōtemplatis. **S**ecundo rōne laboris. ad hoc enīt aqua pūtealis meliore: oportet vt sept̄ vacue vel hauriat. **A**hi q̄nto frequētis in extrahēdo eā de pūteo laboratur: tanto melior ex motu efficit. Hauritur enī aqua ex pūteo. p̄funde bonitatē diuine orōni assiduitate. Et ideo quanto crebri⁹ oratur: tanto magis gr̄a imprebat: p̄ quā aīia p̄ficiens melioratur. **T**ertio rōne dulcoris: qz tanto aqua pūtealis est dulcior: quāto est terre viue vicinior. Terra aut̄ viuentū dī vita beata. **P**os. cxvii. Portio mea tē. Huic terre quāto magis aīa ap̄in quat p̄ contemplationē vel affectionē: tanto gratia p̄cipit dulcioz et etiā carnis v̄l mundi intrinsec⁹ refrigerationē. **Q**uarto rōne caloris: qz pūteus nūch de leui i hyeme cōgela: eo q̄ calor a suo contrario ad interiora pūtei repellit. Unde nō soluz nō congelat. i. nō coartatur a frigore: mō magis tūc feruerit et infāmāt. Et ita etiā simili modo est de aīa que p̄ gratiā in hyeme tribulatiōis magis i amore dei calefit et accendit.

Ratiō gratis da
Gre assimilant circulis celest⁹ sphere de qb⁹ meminit. Salomon Eccl. i. vbi dicit. Lustrans vñuersa in circuūtū p̄git spūs et in circulos suos reuertit. **N**ā gratie gr̄at date sunt ille quas enumerat Ap̄ls. i. Corintb. xij. Alij dāt p̄ spūm fīm scie. Alij autē sapie fīm eundem spūm. Alij gr̄a sanitatē in vno spū. Alij opatio virtutē. Alij ḡphēria. Alij discretio spirituum. Alij genera linguar. Alij interpretatio sermonū. Prima igit est sermo sapie. Et hec assimilat celesti circulo qui dī solsticialis estivalis. Sermo enī sapienter loquētis ad tria tendit que nobis ille circulus rep̄sen-

rat. **P**rimo ad instruendū intellectum specialiter de diuinis et spūalibus circa q̄ p̄prie est sapientia. Tunc autē intellectus instruūt dū aliquis sic clare loquif q̄ doceat. Et hoc reperit circulus ille solsticialis q̄ ideo solsticialis estivalis dicit: qz sole ibi existente fit solsticium estivale. vbi aut̄ exīstit sol presens oīa clare et lucide viden tur. sic qui loquēdo instruere desiderat nescie ēt vt ea que loquif clare et lucide ostendat. Et talib⁹ dicit ex persona sapientie Eccl. xxiiij. Qui elucidat meritā eternā habebunt. **S**ecundo qui sapienter loquif intendit ad mouendū affectū: vt sez libenter au diant verbū dei: sed ille qui vult delectare oportet q̄ loquaf temperate. i. non nimis prolix: qz plixa locutio nō delectat: s̄ at tediāt. Et si vult mouere affectū oportet q̄ loquaf fernēter. verba enim inflāmare ne queunt qui frigidō corde p̄ferunt: vt dicit Grego. Et hoc significat circulus solsticialis estivalis: qz est quasi cōiunctiuus nostre habitabilis et torride zone. In nīa habitibili est temp̄ties aeris. In torrida vero excessus feruoris. **A**hi in sermone pre dicantis debet hec duo cōiungi. sez tempe ramentū locutiōis sez a prolīxitate. et fer uor. p̄nunciationis: vt sez p̄ primū placeat: p̄ secundū moueat. **T**ertio sermo sa pienter p̄dicantis tendit ad flectendū ad actū. i. ad hoc vt auditor amet ea que ipse p̄dicans dicit et ipsa implere velit: qd̄ sit dū sic aliquis loquif q̄ auditorem flectit. Ad quod quidē spūssancetus vñis lingua hominis quasi quodā instrumēto. **H**e autē ēt p̄ficit operationē interi⁹. **A**hi Grego. dicit in Homelia penteco. Vñi corda audientiū spūssancetus replete: ad ardorē amoris vox dicentius in cassum sonat. Et hoc etiā ostendit circulus solsticialis estivalis: ex eo q̄ ille circulus tangit cōdiacū in cancer. **N**am codiacus dicit a coda qd̄ est vita: qz vñificationis est spiritussanc⁹. quia spirit⁹ est qui vivificat: vt dicit saluator. **A**nde tunc estivali cōiungit cōdiacus: quādo ipsius p̄dicatoris sermoni adiungitur spiritussanc⁹ virtus. **Q**ue cōlūctio sit i cancero: vbi sol reflectitur et retrocedit. **N**am in octauo gradu canceri sol retrogradationē facit: qz sol intantū extollit versus tumore sphērē sez nostrā habiti bālē et sitū in terra q̄ non potest plus ex-

d 5

Liber primus

tollit: et tunc retrogradis descendendo per signa inferiora. Tunc ergo zodiaco solsticialis in cancro tangit quod sermo predicatoris Christi spūssanci adiūcta superbum cor pectoris ad humilitatem penitentie flectit et redire.

Secunda gratia gratis data est sermo scie: id est gratia loquendi efficaciter de inferioribus et specialiter de humanis. Et hec assimilat alteri circulo solsticialis hyemalis. Nam ille qui vult docere hominem scientiam non vanam sed salutifera: debet intendere ad tria. Primo ad instruendum sciz vi minus tenebra ignorante et crescat lumen scie. Et hoc significat solsticia lis hyemalis: quia sciz sole in eo existente fit solsticium hyemale. postquam incipiunt crescere dies et noctes decrecerentur. Secundo. Abiunctionis opa tenebrarum et induamus arma lucis sicut in die. Tertio dicitur intendere ad afficiendum sciz timore supplicij et amore premij. Et hoc significat solsticium hyemalis: quia est ex parte torridae et alterius habitabilis. Nam in torrida ubi est excessus ardoris: intellige supplicium inferni. In alia habitabili ubi temperies et amenitas est aeris: intellige suavitatem celi. Quarto enim est timendum: reliquum appetendum. Tertio dicitur intendere ad promouendum sciz ut hoc placit humano etiam practice. perficiat ascendendo de Christitate in virtutem. Quod iterum ostendit circulus solsticialis hyemalis: quod tangit zodiaco in capricorno. Capri eni est aia cornibus superiora petens. Qui dicitur capricornus: quod sol ibi existens post solsticium hyemale incipit ascendere per signa Aries superiores arietem et versus cancerum. Unde ascensum significat hois per processum virtutum. Tertia gratia gratis data dicitur fidem. Et hec assimilat circulo galatarum propter quartum. Primo propter puritatem: quod galatia dicitur via lactea: in qua significatur nitor puritatis quam fides facit: secundum illud dictum Petri Acti. xv. Fide purificans corda eorum. Secundo propter firmitatem: quod galatia sit stat in eodem loco celi: ut dicit Paulus. Quod intelligitur quantum ad apparitionem propter tardissimum motum: quod in rei veritate expertum est quod galatia mouet in centum annis gradu uno. Fides autem per gratiam data accipit per aliquam fidem excellenter sicut per poststatia fides: ut dicit Gloria. Tertius fides dicitur substantia propter firmitatem: Hebrews. xi. Tertio propter claritatem. Nam galatia circulus tunc est clarior: quia aura nocturna fuerit frigidior et serenior: quod poststatia fidelis tanto amplius clare

seit: quanto aura persecutiōis vel frigus mundi tenebrosi magis haec excrescit. Quartus propter utilitatem. Nam galatia propter suam claritatem et serenitatem dirigit navigantes et itinerantes de nocte. Sicut fides vera et constans dirigit navigantes per mare mudum. Qui dicitur de filiis Israel ad Hebrews. xi. quod fide trahit per mare rubrum tanquam per aridam terram. Et etiam est fides viatorum directione in tenebris ignorantiae vel infidelitatis exorbitando pereant. Unde dicitur ad Hebrews. x. Initiauit nobis viam nouam: et post eum ascēdam cum vero corde in plenitudine fidei. Quinta gratia gratis data est gratia sanitatis. Et hec assimilat circulo parallelo septentrionali: quod est diuisio nostra habitabilis et frigida. Dicit enim parallelus. id est que distans: para quod est iuxta: et lege quod est distans. equaliter enim distat ab alio australi siue antartico parallelo. hoc autem competit gratiae sanitati. quod oīs infirmitatis est equaliter et indifferenter curativa: et non videtur minima: unde quod alterius: quod innititur diuieviruti cui nihil est impossibile vel difficile. non sic autem de Christitate medicine create quod aliquis infirmitates curare potest et aliquis non. Et rursus curabilitum infirmitatum quasdam tardiorum et quasdam citiorum curat. Sexta iste parallellus dicitur septentrionalis. septetrio denotat de stellis arcturi quod circa polum articulatum vertuntur. Unde iste circulus. viii. stellarum significat corporaliter in euangelio legis esse processus: in quo etiam significatur septem modi quod infirmitates spirituales curantur. Primo enim legitur fuisse processus gratia corporaliter sanitatis discipulorum ordinis: sic hic Lucas. viii. de socru petri febricitante: et discipuli roauerunt illum per ea et sequitur quod stans super illum iperauit febrem. Et sicut ab infirmitate peccati curat homo per orationes instaurat: Iacobus. v. Oratio fidei saluat infirmum: et alienabit eum dominus: et si in peccatis sit dimissus ei. Secundo processus: sic Lucas. ix. His mittitis discipulos ad predicandum dedit eis praeterea ut languores curaret: significans quod Christus predicatoris oīs curat infirmitas peccatorum: Sapientia. xvi. Sermon tuus domine sanat oīa. Tertio precepisti expiacionem: dicitur Centurio Matth. viii. Dicit tamen Christus. si p̄cipiendo et sanabitur puer meus: in quo significatum est quod obediens sanat morbos spirituales spiritus superbie et negligencie: sic infirmus obediens medico curatur. Quartus appropinquantidem: quod sic approp-

De celo & elementis

42

quabat christo ut enī tangeret: sanabat: Marc. vi. Quotq̄t rangebant eū: salui fie bāt. Iste tacit p̄tinet ad actus vñ ad ini-
tatores oper christi: d̄ etiā sanant sp̄culat.
Quinto manū impositōe: Lu. iiiij. At
ille singulis manū imponēs curabas eos.
Ista manū impositio est p̄ pn̄ie absolu-
tione. **A**el tacit manū christi est flagella-
tio dēc̄t̄ etiā expellit infirmitate peccati.
Serto aque lotione: siue sit infirmitas
cecitas: sicut dñs misit cecū a nativitate et
lauaret ad natatoria siloe: et abiit lauit et
vidit: Job. ix. signans q̄ cecitas ignoratia
rollit p̄ aquā sapie. Siue sit infirmitas le-
pre: sicut dñs introduxit de Naaman lepro-
so curato in lotiōe aque iordanis: Lu. iiiij.
Nā lepra naaman p̄ncipis militie. Syrie
est corruptio in plato: q̄ curat in descensu
būilitatis. Jordanis enim interpr̄at descendens.
Siue sit q̄uncq; alia infirmitas: sicut sa-
nabat vnq; q̄ primo defeccebat in piscinā:
Job. v. Et ista ē lotio baptismi vel pn̄ie: q̄
ostie petrī purgat. **D**e pentimo vulnerū al-
ligatione: sicut p̄tz de Samaritano q̄ cura
uit vulneratū: vulnera ei⁹ alligādo: vinum
et oleum infundendo: Lnel. x. Hec alliga-
tio est iusticie adhibitio p̄ correptionez: in
qua d̄z esse vinū mordens et olū limēs: qz
misceda est lenitas cū severitate et misericordia
cū iusticia: vt dicit Grego. **I**ste circul⁹ il-
le paralellus dividit nrām habitabilem a
frigida. Habitabilis aut̄ siue habitatio ante
est in corpore. Frig⁹ aut̄ est q̄litas mortifica-
tiva. Ut p̄ grām sanitati habitabilis nrā: si
corporis nr̄i natura dividit a frigida. i. se-
parat et liberalē etiā a morte: qz se bñtes
banc gratiā mortuos suscipiat. **Q**uinta
gratia grat⁹ data est opatio virtutū: id est
signorū vel miraculoꝝ. Unde hec assimila-
tur zodiaco circulo: qui d̄z esse circulus si-
gnorū. Nam miracula que facultate nar-
re excedunt: vocant̄ virtutes. **Q**uia nō sūt
ad manifestandū aliquid supernaturale vo-
canꝝ signa: apter excellentiā aut̄ dicuntur
potentia vel pdigia: q̄si prout aliqd ostē-
denta. **S**exta gratia gratis data est p̄phe-
tia. Et hec assimilat illi circulo celesti sp̄he-
re: qui dicit̄ colurus solsticialis: qui inci-
pit a polo septentrionali: et per cancerū et ea
priorum circulariter p̄cedens iterū re-
dit ad suum principiū. Nam p̄pheta vt di-
cit Grego. quādoꝝ incipit a preteritis: si-

cut de prophetia Moysi pater: qui prophetauerat de principio creationis rerū: quicq vero est de p̄tī occulto: quādōgē de futuro: t̄ quādōgē a futurū redit ad preterita: sicut exp̄sē p̄tz in libro xpharū. **Dicit** āt colur⁹ a colon vii.i. mēbz̄ siluestr⁹ bouis. Colon enī est mēbz̄: v̄rus vero bos siluestris dicit. i. cauda sez bouis siluestris: qui erigens caudā circulū facit imp̄fectuz. vñ colur⁹ q̄si circul⁹ ip̄fect⁹. **Mā** sic dīc Apls. i. Corint. xix. **Ez** parte cognoscim⁹ et ex parte p̄phetam⁹. **Unde** p̄pheta imperfectionē habet. **Septima** grā gratis data est discretio spirituū. Et b̄ assimilat circulo orionis: q.s. diuidit duo hemisferia. **Hāt** hemisferia. **Iker⁹** et **sug⁹** sūt duo sp̄s. sez creator⁹ et creat⁹. Qui aut̄ habēt hanc gratiam diuidit et discer nūt quādō id quod suggeritur vel inspirat̄ est a spirituū creato. **Res** id est a sp̄faneto. vel a creato. i. a spirituū ap̄rio vel maligno. vident etiam ea que dicunt̄ quo spirituū dicant̄. **An** dicit. i. Joban. iiiij. **Probate** spirit⁹ si ex deo sint. **Et ibidē:** **Molite** om̄i spirituū credere. **Octa** ua est gratia linguarū. Et b̄ assimilat alteri circulo parallelo. sc̄y australi. **Mā** parallellus ut dictū est dicit eque distans: qz. s. habētes donū linguaruz: om̄nes linguas c̄tumq; distantes sive differentes equilater loquebantur. sicut patet de apostolis Actuū. ii. **Sed** hoc q̄ dixi equaliter intellegendum est c̄tum ad ea que pertinebāt ad fidēi doctrinam. In quibus diuina gratia nulla linguarum distantia fuit apostolis ignota: sed c̄tum ad ea que supra adduntur humana arte ad ornatum et eloquentiam locutionis quilibet apostol⁹ instructus erat in sua lingua: non autē aliena. **Unde** Apostolus maiori facundia v̄sus est in epistola ad hebreos quā scripsit in ap̄ria lingua q̄ in alijs quas grecō sermone cōposita. Sicut etiaz in sapientia scientia fuerūt sufficienter instruci: quam requirebāt in doctrina fidici. non aut̄ c̄tū ad om̄ia que per scientiam acquistaz cognoscuntur. puta de conclusiōibus arithmeticis vel geometrie tē. **Mona** gratia ē interpretatio sermonū. Et ista assimilatur alteri coluro sez equinoctiali: qui p̄ libraz in arietem procedens iterum redit ad suū punctum. Assimilatur autē interpretatio sermonum coluro: q̄a im̄fessionez habet

Liber primus

sicut et prophetia. Nam qui scit interpretari
vnum: nescit quos interpretari aliud. Sic ut
Daniel interpretar⁹ est visione sive somniis
Habuchodonosor: et tunc in alia visione
quaz ipsemet habuit. dixit: Ego audiui et
nō intellixi: Dñs. xij. Et ideo interpretatio
sermonū reducit ad prophetā: inquit sez
niens illuminat ad intelligendū et exponē
dum que sunt in sermonibus obscuris: sive
pter difficultate rerū significatarū: sive
etiam propter ipsas voces ignotas que pte
runtur: sive ppter similitudines rerū adhi
bitas: sicut illud Daniel. v. Audiui de te q
possum obscura interpretari et ligata solue
re.

Ca. XXXV

H ereticorum vita

Hassimilat antris terre ppter qn
q. **I**rrimo qz antru est latibul
lum tenebrositatis. **A**nde dicit antrū ab
atro: eo qz atris tenebris sit infusum. **S**ic
hereticorum vita cū sit animalis et tenebro
sa: latet tamē sub specie pietatis. vñ Mat.
vij. **A**ttendite a salmis prophetis qui veniūt
ad vos in vestimentis ouīū tē. i. Reg. xij. **A**bſconderetur se in speluncis et in abdi
tis: in petris quoqz et in cavernis et in cister
nis. **H**ec enī diversa loca diversi modi sunt;
quibz heretici se occultat sub specie pietat
is. **S**ecundo qz antru habet intuitum ra
pacitatis. **A**nde antrū dicit specus ad spe
culandū: qz in suas predas animalia spe
culantur: vt dicit Isido. **S**ic heretici in scri
ptur⁹ malicioſas et sophisticaſ subtilitates
speculanſ: quibz simpliciū anias rapere et
quererere possint: Ibo. xxvij. **Q**uādo cu
bant in antris et in specubz insidiātur.
Tertio qz antru hz int̄erperamētū cōtra
rietat⁹. **N**ā antrū est ī estate valde frigidū
et in hyeme valde calidū. **S**ic heretici ī op
ibus charitatis sunt valde frigidū: sed ī ope
ribz iniquitatis sunt valde calidi. i. feruētes
et solliciti. **A**h in eis implet illud Matth.
xxiiij. **Q**m̄ supabundabit iniqtas tua: re
frigescet charitas mltorū: Job. xxvij. In
gredieſ bestia latibulū suū: et in antro suo
morabit. ab anterioribz egredieſ tēpestas
et ab arcturo frig⁹. **Q**uarto qz hz nutri
mētū vilitat⁹. **N**ā antrū est feribz bestiarū
nutriēdis aptū. **S**ic heretici nutrūtū filios
bestiales et carnales: pcedēdo eis liberta
tē operꝝ carnis dicētes fornicationē nō cē

petrū: et multa alia silia. **J**udicū. vij. **F**ece
rūt sibi antra et spelūcas in montibz: i. op
niones corruptas carnales. in mōtibz. i.
lexēplis et doctrinis suorū malorū. **Q**ui
to qz ē habitaculū infirmitat⁹. **N**ā antrū
ex vaporibz et sudoribz aīaliū sepiē ſetidū
et corruptū: et iō in eo habitare volētibz est
infirmitū. **S**ic xbis et exēplis pestifer⁹ et cor
ruptis iporū hereticorū cohabitantes et co
herētes eis inficiunt et infirmant ī fide et
bonis moribus. Pōs. xij. **C**orrupti sunt et
abominabiles facti sūrē. Timo. iij. **E**rrā
tes et ī errore mitteat. **A**ttē hereticorū do
ctrina assimilat allūnū. **H**ero rōne in
undatiōis: qz allūnū dī lateſ et lata inun
datio aquarū. **D**octrina autē heretica sub
specie pietatis et colorate veritat⁹ qslī p om
nes partes orbis hacrenū inundauit et se
dilatauit. **S**ecdo rōne plūmpetiōis: dī enī
allūnū ab abluēdo: qz terrā p quā transit
abluit et abluēdo plūnit. **S**ic hereticorum
doctrina licet videat exteriū mūdiciā qn
dā pcedēre: tū finaliter plūnit: dū aī om
ne bona dispositionē tollit: Job. xij. **A**l
lūnione paulatū terra plūnit. **P**aulini
enī heretici decipiūt incipiēdā a bonis et
trahēdo ad mala. **T**ertio rōne dissoluti
onis. nā quāto p abſconditas riparū cōcau
tates maiorū se fūru allūnū diffundit: tā
to piculosus litoris soliditatem dissolut⁹.
Sic hereticorū doctrina qnto occulti⁹ men
tibz simpliciū infundit: tāto piculosus vite
vel fidēi ī eis soliditatē dissolut⁹. **Q**uar
to rōne deceptiōis: qz ripe superficies exteri
us solidā videat: sūlūptu interiū occulta⁹.
Et iō pes calcātis ripā facile labit: qz inte
riori soliditate sūlūpta lateſ vacuitas nō
videat: vt dicit Grego. **S**ic etiā facilitē sun
plices ab hereticis seducunt et ī heresim eo
rū labunt⁹: qz falsitas eoz et prauitas sub
qdā veritat⁹ specie et xborꝝ dulcedie occul
taf. ii. Timo. iij. **M**istes qdē spēcē pietat⁹:
virtute autē eī abnegātes. Ca. XXXVI

Militatis gra
lus assimilari possūt circulis pla
netarū. **N**ām vt Ptolemeus di
cit planetis assignant̄ tres circuli sez defe
rens equans et epicyclus. **D**eferens ē cir
culis planetē per cui⁹ circūferentia semp
mouetur epicyclus ipsius planetē. dictus
ideo deferens qz defert circulum epicylli,

De celo & elementis

43

Hunc assimilat primus humilitatis gradus q̄ est subdere se maiori: nō solum q̄ majori deferendū est: sed etiā q̄ fm ei⁹ imperiū et obedientiā subdit⁹ moneri et incedere debet in oīb⁹: vt sic fm circumferentia būl⁹ celi. i. fm dispositionē p̄zlati deferat. circulus epicyle. i. vita & volūtas subditi exemplo sc̄z christi: q̄ dicit Job. vi. Descēdi de ce- lo nō facit voluntatē meā: sed volūtati ei⁹ q̄ misit me. **S**ecundus circulus vocat equans sc̄z cui⁹ centrū mouet deferēs q̄ in illo tener uniformis planetā cursum suū. Et huic assimilat secundus humilitati gradus q̄ est nō p̄ferre se equali. et ille est equans: qz sc̄z equalitatē sue mēsure homo nō excedit. Eccl. xxxii. P̄li extollit sed esto in eis q̄si vñ⁹ ex illis. **T**ertius autē q̄ vocat epicyleus est quidā parvus circulus quez describit planeta motu corporis sui: p̄ eius circumferentia mouet corp⁹ plante. **A**bi in superiori parte sui epicylei mouetur ab occidente in orientē. In inferioriore parte mouet ab oriente in occidēs. et huic assimilat tertius gradus humilitati: q̄ est minor: nō spērnere sed ei se p̄formare. **E**t ille est vt circulus minor epicylei: cum homo moeatur obdecidere vel p̄decidendo minori: sicut christus q̄ dixit aplis. L. xxi. Quis maior est q̄ recubuit an qui ministrat: et postea subdidit: Ego aut in medio vestrum sum q̄si q̄ ministrat. Hunc circumflexum et gradū humilitatis describit nobis mot⁹ corporis nři q̄ sc̄z docet vt nos supbere in nullo debeam⁹. Et hic motus est dupler. **A**nus in morte: et hic est ab occidente in oriente in c̄ntū corpus p̄ morte redigit in pristinā sua origine. Gen. iii. Donec reuertaris in terā de qua sumpt⁹ es. **S**ecundus est in vita: q̄ continuē tendit ab oriente i. occidente. i. a nativitate ad mortem: Eccl. i. **O**ritur sol & occidit: id est homo p̄mo na- scitur: postea morit⁹. Sap. v. Nos nati cō- rīno desinimus esse: et postea erim⁹ q̄ si nō fuerim⁹. **A**Item assimilat aeri ppter q̄n⁹. **P**rimo q̄ aer ex sui natura est p̄spicuus: sic humilis est p̄spicuus p̄ sapientie susceptibilitate: que est lux sp̄ualis: p̄dro- verb. x. Abi humilitas ibi sapientia. **S**econdi q̄r est sui in omnē partē extensi- us: sic humilis p̄ sui ad omnē statuz coa- ctionem. **N**ā sicut dicit⁹ est humilis homo maiorib⁹ obedit: equalibus seruit: minori

bus cōdescēdit: et sic ad omnē partem hu- militatis se extendit. **S**lofa tñ dicit Matth. ix. super illo xbo: **V**eget nos implere omniem iusticiā: q̄ humilitas habet tres gra- dus. **P**rim⁹ est subdere se maiori & nō p̄- ferre se minori. et hec est humilitas p̄ficiens. **T**ertius est subdere se minori. & hec est p̄ficiens: qz in hac humilitate tertia est p̄fecta iusticia. **T**ertio q̄ aer est celestis influenti receptiuus: qz humilis est ad diuinā gratiā recipienda dispositus: Iaco. iiiij. Deus subib⁹ resistit: humiliib⁹ aut dat gratiā. **Q**uarto q̄ aer est virtutis respi- randi administrativus: p̄ quā respiratio- nē cōseruat vīta corporalis. **A**nde q̄ aer p̄ respirationē attractus spiri⁹ vocat. fm illud Ps. cxviii. **D**e meā apui & attraxi spiri⁹. Sic etiā p̄ humilitatē attrahit spi- ritus: p̄ quē est & conseruat in aīa spi- ritualis vīta. **A**bi Elsa. xlvi. fm aliā transla- tionē. Super quē requiescit spiri⁹ me⁹ n̄ s̄i sit humili & quietū tremente sermones meos. **Q**uinto q̄ aer est volatiliū loc⁹. locus autē est locati conseruatiū: qz hu- militas est hominū spiritualiū & cōtempla- tiōniū conseruatiua. **A**nde sicut aues ī ae- re volant: sic viri virtutū in humilitate am- bulant. **N**ā qui ceteras virtutes sine hu- militate congregat: q̄si pulvrenē in ventū por- sat: sicut dicit Grego. Itēz humilis assimi- latur terre: qz q̄uis sit infima: tamen cele- stis influentia est maxime receptiua. Cum enī sit celi centrū in omni sui pte ab ipso in- fluentia seu capit effectū. **E**t ideo inter omnia mūdi corpora est secundissima & rerū multarū in esse p̄ducetina. Similiter & aīa humilis maxime receptiua est influx⁹ gra- tie celestis: et qz cōfluit aqua gracie ad cō- cauitate terre: id est humilitate aīe: ad cui- us sc̄z abundantia sequit⁹ secunditas vite p̄ opera meritoria virtutū: sicut in plantis ad abundantiam humorū sequit⁹ secūditas fructuuz. Ps. i. Erit tanq̄ lignum quod plantatū est seclus decursus aquarum: qz fructū suū dabit in tempore suo. **E**t iterū Ps. j. Terra p̄q. i. humilis anima da- bit fructū suū. **A**item humiles assimilan- tur vallib⁹. **P**rimo quidē qz vallis sūt aquose. Cū enim vallis sit terra declinis & depreressa inter mediū montū collocata:

Liber primus

portet q aquarū desup fluentū sit rece-
ptiva. Et talis est ania humilis que dū se
voluntarie inclinar t deprimit. inter duos
montes. i. modos supple: quo z vn⁹ est ex-
rolli de spūalib⁹: ali⁹ extollī de temporali-
bus. ab vtroq⁹ declinās q̄si media transit.
t idcirco supernaz gratiar̄ influxū copio-
fissime recipit. Ps. ciiij. Inē medium mon-
tium ptransib⁹ aque. Abundat etiam in
vallibus: id est in humili⁹ aqua lachry-
marū. Ps. lxxvij. Ascensōes ī corde suo
disposuit in valle lachrymari⁹. Scđo qz
valles sunt fructuose. Hā apter humoris
copiā in herbis t florib⁹ t fructib⁹ fecun-
dant: frondi⁹ t florū decorē citius ador-
nantur. Ita in humili⁹ abundant herbe
virtutū: fruges operū: frondes verborū:
flores affectionū. Ps. lviiiij. Valles abū-
dabunt frumento. i. humiles vite merito.
Tertio qz valles sunt vmbrosæ: qz sc̄z fit in
montib⁹ t collib⁹ obumbrant: t si in hu-
mili⁹ sunt umbre monti⁹. i. exēpla sc̄tōz:
Zach. xliij. Fugletis ad valle monti⁹ meo-
rū. Quarto qz sunt estuose: qz sc̄z fit in
eis maior solari⁹ radioz cōcursus. Quia
dū ibi multiplicant: t detinēnt: nec ultra
eis dilatari cōcedit: maior ibi q̄ in monti-
bus calor general. An in eis nūs citius
dissoluunt: ex quaz resolutiōe loca cīcū-
adiacentia humectant. Similiter in humili⁹
divine solationes t inspirations et
grē q̄si radj in vallo⁹ multiplicant: q̄b⁹
mentes coꝝ ad amoꝝ lugne patrie inflam-
mant: vnde om̄e frigida accidit vel pecca-
ti citius q̄si nix resoluta repellit. i. Mach.
j. Acceptū ignē de altari absconderunt in
valle. ignis altaris est amor spūalis q̄ ab-
secdit t seruat in valle. i. in būllitate mē-
tis. Quinto qz valles sunt q̄ete. Hā edi-
ficia in vallo⁹ istituta min⁹ ventoz ipul-
sionib⁹ agitant q̄ que montib⁹ collocan-
tur. Nam monti⁹ obiectu a pcellaz innun-
danti impetu valles defendunt: et terre
motib⁹ incole vallo⁹ rarius molestant: eo
q̄ partes terre in vallo⁹ maḡ inter se com-
primunt: qz venti illas p̄tes difficult sub-
intrant: qz ḡ mūme sunt porole a vētis mo-
diū agitant: sic dicit Ps. Silr etiā hūi
les sūt ma⁹ q̄eti t tuti t a vētis p̄secutionuz
t a motib⁹ tētationuz. An sic dī Indicēj.
Iudas q̄ hitatores monti⁹ obtinuit: hita-
tores vallelere si potuit. Ca. XXXVII